CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS
***

REQUERIMENTO N. 802/2024

Excelentíssimo Senhor
Vereador Rodrigo Costa Ferreira
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

A vereadora que a este subscreve vem, respeitosamente, requerer após ouvido o Plenário na
forma regimental,  o  envio  de ofício  ao Exmo Prefeito  Municipal,  Renato  Carvalho Fernandes,
extensivo a secretaria competente, solicitando que seja realizado um estudo, a fim de construir um
mata-burro, na entrada da Fazenda Santa Maria, localizada no setor da Cachoeirinha.

JUSTIFICATIVA

A requisição é pertinente visto que, fomos procuradas por uma moradora que nos relatou que
tem enfrentado problemas com vizinhos e frequentadores do local, que possui uma porteira que fica
fechada com cadeado. Acontece que, algumas pessoas, estão serrando o cadeado para ter acesso ao
lugar, conforme mostram as imagens em anexo, o que tem causado inúmeros transtornos para a
moradora que nos procurou, visto que seus animais de grande porte acabam fugindo, facilitando o
acesso desses animais até as estradas, oferecendo riscos de acidente aos transeuntes. Sendo assim, a
instalação do mata-burro se faz necessária, uma vez que poderá evitar a perca destes animais e até
mesmo acidentes.

 Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 05 de março
de 2024.

Débora de Sousa Dau
Vereadora Proponente

APROVADO  15  votos
REPROVADO  -  votos
DEFERIDO     (   -  )
Sala das sessões, em 05/03/2024

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 D

IG
IT

A
L

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
. P

A
R

A
 O

B
T

E
R

 E
S

T
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
, A

C
E

S
S

E
 s

ap
l.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
53

52